3) Ad similem repugnantiam hac meditatione adducimur. Omnia cerebri organa, si quidem diu nihil agunt, languescunt, et sensus externi et interni, id quod observatione diuturna docemur. Si igitur somni organum in cerebro poneremus, mirum esset, si hoc potissimum omnium cerebri organorum unum legibus plane contrariis subjectum esset; quoniam, quo diutius somnus intermissus est, eo magis eum et cui vi nulla resisti potest, postea hominem opprimere videmus.

4) Si somni organum in cerebro esset, certo sicuti cetera cerebri organa sub arbitrii liberi imperio esset, a quo sane ad illud aliquid permanat, sed ita ut arbitrio tantum adjuvetur nunquam plane regatur. —

5) Quod autem Friedlaenderus somnum sensum vocat atque organum ejus organum sensus, perperam statuit, quoniam somni ostenta ita differunt a sensuum ostentis, ut quippe quae plane contrarios effectus habeant, ejusdem generis notione comprehendere non possint. Quae ita se habere mox demonstrabitur. Sensum enim vocamus facultatem quamque organismi humani aut animalis, quae quidem magis minusve ad intellectum pertineat et ad eum constituendum aliquid conferat. Functio igitur omnium sensuum organorum non nisi ea esse potest, ut res objectas ita animum nostrum pellentes reddat, ut earum nobis conscii simus. Somni autem effectus hic est, ut a pulsu rerum objectarum quippe quae a nobis non animadvertantur, revocemur, quare igitur somni functio plane contraria est functionibus organorum sensuum.

Ex his omnibus sententiis duplici modo concludere nobis licet, scilicet aut cerebrum esse non posse sedem organi somni, aut somni organum plane contrarium esse debere ce-

rebro, quoniam visa ejus effectus, hoc est visa somni et ea, quae ab actione functionum cerebri profiscuntur, omnino disparata sunt. — Sed nullum aliud organum plane contrarium est cerebro, nisi systema nervorum gangliorum. Id igitur somni organum nobis videatur esse necesse est. Simul autem necessario statuendum est, somnum systematis reproductionis esse. Sed quum res ita se habeat, illius accuratius altiusque quaerendi eadem difficultates exoriuntur, id quod dolemus, tantae, quantae physiologis in investigatione omnium ceterarum systematis nervorum gangliorum functionum occurrunt. Quae utut sunt, id saltem quaerendo invenire possumus, qui sit inter ceteras systematis nervorum gangliorum functiones somno locus tribuendus. Igitur quaeramus*). Si nobis apparatus galvanismo servientem (*galvanische Kette*) fingamus, polorum alterum ab altero dependere videmus, quare merito quum alterius actionem imminutam intelligimus, alterius auctam esse colligere possumus. Deinde fingamus vitam cerebri et systematis nervorum gangliorum esse apparatus talem, quo fit ut ejus summas extremitates cum summo cultu vitae utriusque systematis conferamus liceat. Cerebri autem vita, ut quae sibi conscia sit, summa est, quum ad extremam conscientiae actionem h. e. ad cogitationem pervenit. Itaque si systematis nervorum organicorum functionem aliquam invenimus, quae illam cerebri actionem in tempus aliquod debilitare possit, ita tamen, ut morbo cerebrum non afficiat: haec functio erit alter polus illius ficti apparatus, h. e. fastigium vitae systematis nervorum organicorum. Novimus autem hanc functionem, quae somni est. Rationem enim et cogitationem eas cerebri actiones esse, quae primae maximeque somno teneantur, observatio nos docuit.

Patet igitur somnum esse summam omnium functionum systematis nervorum reproductionis. Neque id mirandum; nam systema nervorum organicorum, tamquam rex vitae ejus, quae sibi conscia non est, tum demum ad fastigium perve-

*) *Adnotatio.* Quod hac imagine hic usus sum, modo ob id factum est, ut cogitata dilucidiora facerem, longe enim abest ut horum duorum systematum vitam eandem esse credam quam illam apparatus galvanici. — Sed propter similitudinem visionum polarium ad hanc imaginem refugi.

nire potuit, si ita, ut eodem tempore vita animalis permaneret, quam maximus animi defectus in individuo exoriretur. Simul hinc necessitas cerebri in somno cessationis intelligitur. Sed haec hactenus. Verbis autem sequentibus ea, quae rationibus invenimus, experientia confirmare studebimus. Quare et necessitatem, cur notis illis praedisponentibus et occasionalibus causis somnus efficiendus sit, et effectus somni pro doctrina nostra viriumque imbellicitate explanare contendemus.

CAPUT IV.

DE CAUSIS REMOTIORIBUS.

1. De causa praedisponente. Sub causis praedisponentibus nihil aliud intelligimus, nisi eam alicujus organismi conditionem, qua ad transitum in certam aliam conditionem propensior est, si quidem occasio idonea adjuvat. Somnus igitur, si summa nervorum organicorum functio est, plane contraria summis cerebri functionibus, quae ad animum spectant, et vigilia igitur unus polus, somno alter praevalet: ea quoque conditio exstare debet, in qua uterque polus aequilibratam habet. Talis autem ea est, in qua corpus aut ad vigiliam, aut ad somnum propendet, quarum conditionum, ut quae functiones occasionales praevalidae sunt, haec illave exoritur. Quaerentes verum visa illius conditionis aequilibratae, ea sola nobis vindicare poterimus, quae hoc loco cerebri vita praebet, quoniam in tanta systematis nervorum gangliorum obscuritate omnino fieri non potest, ut gradum summarum ejus functionum accuratius definiamus.

Symptomata autem vitae cerebri in ea illius parte cerni oportet, quae ad animum pertinet [cujus rei causam jam saepius commemoravimus] in qua status absolutae animi quietis esse videntur. Aptissime de hac re Burdachius (Phys. T. III. p. 480) „Die Befriedigung der Selbstthätigkeit ist die Hauptbedingung. Wo die Seele noch nach einem Ziele strebt, mit einem Objekte beschäftigt ist, Vorstellungen zu lebhaft verfolgt, sei es in Meditation oder in Gemüthsbewegung, da tritt kein Schlaf

ein. Dieser erfolgt erst, wenn sie durch rüstiges Wirken and Erreichung eines nächsten Zieles vor der Hand gesättigt ist und ihre Rechnung abgeschlossen hat. Mag sich aus dem Geleisteten noch so Grosses für die Zukunft ergeben, und mag die Folge noch so sehr Geist und Gemüth in Anspruch nehmen; wenn nur der Gegenwart genügt ist, kann sich der Schlaf einstellen. So schliefen Alexander, Pompejus, Napoleon u. a. grosse Feldherrn die Nacht vor einer entscheidenden Schlacht; Cato u. A. die Nacht vor dem freiwilligen Tode eben so ruhig und fest, wie im Alltagsleben. Wenn die Freude aufgehört hat zu brausen, so verfällt man im Gefühl der Sättigung in sanften Schlaf; so erschöpft sich auch die Traurigkeit, indem die Hoffnungslosigkeit Beruhigung und Ergebung hervorruft.“

Unica conditio, quam in somnum inclinantem cognoscere possumus, ea est, quum cerebrum desinit amplius ad agendum impellere. Hinc visum illud, subito aliquem eo tempore, quo ne minima quidem lassitudo adest, obdormiscere, facile intelligitur, quod omnibus cognitum est, saepissime inter studia subitam continuationis ac seriei cogitationum intercaedinem fieri. Haec sunt momenta, quibus in breve tempus animus quiescit quaeque statim systema nervorum organicorum in suum usum convertit, ut, dummodo causa occasionalis aliqua, ut magni calores, obscuritas conclavis, aequilibrium corporis etc. adjumentum afferat, ad fastigium suum perveniat.

Postea autem cerebri actione rursus excitata, somnus abscedit.

2. De causis occasionalibus. Quod ad causas occasionales attinet, facile est ad intelligendum omnes doctrina nostra pro polaritate functionum cerebri earum, quae ad animum referuntur et functionum systematis nervorum organicorum, quae somnum efficiunt, ad tria genera revocandas esse, scilicet aut quae vitam cerebri debilitant, aut quae summam systematis nervorum organicorum functionem ideoque illius vitam augent, aut quae utrumque officium exsequuntur. — Jam si fieri potest, ut cognitae somni causas occasionales ad illa genera revocemus, speramus fore, ut hoc ad confirmandam nostram doctrinam faciat. Ergo revocare contendamus.

a) Causae cerebrum debilitantes. Princeps earum est voluntas, quae cerebri actionem regit, sed ut experientia docet, non absolute et pro varia hominum indole vario modo. Unde intelligitur, quam ob rem alii quolibet tempore obdormiscere possint, alii vel ad certum tempus expergisci; quoniam vincere quidem et subigere somnus voluntatem aliquamdiu potest, non autem plane de medio tollere. Item voluntas actionem cerebri diu excitare potest, donec id eveniat, ut hac continua actione cerebrum ita languescat, ut nihil amplius animus apud illud valeat. Tunc temporis somnus evitari non potest, qui quam plenus sit, exemplo illo demonstratur, quod in London. Magazin 1757 p. 441 notatum est. Ibi enim narratur, Brittanorum praesidium stativum castelli St. Philipp perpetuis vigiliis ita fere contritum esse, ut, quum fustibus mulcarentur, obdormirent neque ipsorum tormentorum fragore expergefierent. Simul hoc exemplo cernitur, languorem nervorum cerebri inter gravissimas somni causas occasionales esse, sive ab intentione animi corporisve sive ab insigni quadam succorum jactura aut a magnis doloribus jam diu durantibus proficiscitur. Atque haec est causa, cur post coitum plerumque somnus exoriatur. Huic languori, ut momenta cessationem actionis cerebri adjuvantia ideoque somnum efficientia, haec continuantur: cubiculi tenebrae, tranquillitas, apta grataque temperatio aëris. Deinde strepitus omnes, nulla varietate delectantes, qui somnum mihi efficere videntur propterea quod animum a diversis meditationibus, quas sectari solet, nolentem prohibent et ut simplicissime meditetur, cogunt, in qua tali cogitatione mox acquiescit itaque obdormit. Horum strepituum maximam vim habent: aquae ex edito desilientes, modi musici lentius aequabiliusque auribus accidentes, dejectus stillarum in metallicam pateram certis intervallis redeuntes, ventus arbores perstrepens, neque aliena est ab hoc effectu molesta oratio. Ut hae res per aures cerebrum pellunt, sic eadem ratione per sensum universalem lenis, aequabilis motus, ut cunarum motio naviumque oscillatio. Porro somnum calore et frigore effici constat. Fortasse quispiam miratus sit, quod res tam sibi contrariae unum idemque procreent; sed haec est hujus visionis ratio. Justo fervidior aeris temperatio omnes corporis ideoque etiam cerebri nervos afficit, et legitima eorum actione turbata, statim excitat, combustionis conditioni similem, modo pro gradu caloris diversum certe corpoream eorum affectionem mutantem, qui

status nonnisi nervis aliquam partem cessantibus h. e. languescantibus se ostendere potest, simulque cerebri quoque actionem imminuere debet. Frigus autem omnibus chemicis causis adversatur; quanto magis igitur tam compositae illi, organochemicae causae. Efficit imminutionem totius vitae cutis, quae etiam ad cerebrum spectet ejusque actionem impediatur necesse est. Denique pressu cerebri, ut congestionibus gravioribus, tumoribus cranii, spiculis ossum etc. somnum effici, quoniam cerebri actio impeditur, vix ut commemorem opus est.

b) Causae vim systematis nervorum organicorum augentes. Huc ante omnia pertinet, ut appetitus ciborum exstinguatur. Modico cibo potuque fructus homo ad somnum propensus est, quod ejus syst. nerv. org. irritatione maxime consentanea, quacunque affici potest, ad agendum advocatur. Suum est nutritui consulere et si cibo stomachus impletur, vis nutriendi commoveatur necesse, nisi homo aegrotat. Quod, si nimis stomachus completur, somnus debilitatur, inde proficisci mihi videtur, quod stomachi parietibus nimis expansis, rami nervi vagi irritantur. Hanc irritationem consentaneum est brevi decurrere ad cerebrum, quod illa ita commovetur, ut insomnia necessario consequatur. —

Secundam hujus seriei causam intelligo studium illud naturae, ut criticas morborum accessiones faciat. Crises enim actiones sunt tuitiones nostrum aut actiones secretionum aut ut breviter dicam, actiones syst. nerv. org.. Quidquid igitur ad crises efficiendas fit, sola nervi sympathici actione niti debet. Novimus autem, perfectas crises morborum acutorum longiorem breviorive somnum antecedere solere et in neurosis somnum ipsum crisis esse. Hic somnus igitur solus effectus est causae alicujus nobis quidem ignotae, sed quae sublimiorem vitae nervi sympathici partem promoveat. —

Tertium huc referendum censeo magnetismum animale, qui jam minimus, quum tantum leniter regio umbilicalis fricatur, somnum efficiat. Eum cerebrum debilitare non posse, hac re demonstratur, quod quum ad fastigium suum somnambulismus pervenit, cerebri actio omnino non imminuta est, sed potius pariter valet atque in vigilia, hoc omisso, quod quasi in alio mundo alioque tempore versatur. Quominus autem illo vitam organicam adjuvari, negemus, nimium quam multae observationes prohibent.

c) *Causae utrosque sibi effectus conciliantes.* Consuetudo est ea facultas, quae toto homine, i. e. ejus et vita cerebri et organica potiri potest. Quod vero apud multos somnum ad certum tempus, verbi causa ad meridiem sibi vindicat, eadem hujus somni causa occasionalis est, qua indole praedita et in cerebro et secundum id, quod supra dictum est, in sympathico apparere potest. Sed vix aliter de hac re statuere possimus, nisi eam simul in utroque in diversas partes agere, quoniam illi homines somnum absolutum, qui imminutionem actionis cerebri eodem tempore conjunctam cum aucta systematis nervorum organicorum vita continet, consueverunt, non alteram tantum harum conditionum.

Consuetudini continuatur positura cubandi, quae mihi propterea somnum efficere videtur, quod praestantiam illam, quae a statu erecto proficiscitur, cerebri prae systemate nervorum ganglicorum evertit. Quo facto, quum utrumque systema jam non tam impar sit viribus illius potentia imminuitur, hujus augetur. Ceterum hanc quoque causam afferre possumus, quod stando actio quaedam cerebri in nervos musculos regentes effecta, jacedo cessat.

Denique etiam narcotica potusque inebriantes somnum hac duplici ratione efficere reor. Quae quidem, si exiguis portionibus uteris, animum sane commovent, auctis portionibus, commotio quoque augetur, quae usque ad delirium, ad maniam promovetur. Tunc contentio evanescit et altera res plane contraria oritur scilicet languor cerebri actionis maximus. Haec est ratio, qua somnus, cerebro languescente efficitur. Sed item parvis harum rerum portionibus systema nervorum organicorum excitare videmus. Nam bonum vinum regionem praecordiale jucunditatis commotione afficit adjuvatque digestionem; parvae portiones extracti nucis vomicae diarrhoeas relaxatione membranae mucosae intestinorum effectas removere possunt. Effectum igitur incitantem in nervos organicos fieri, negari non potest. Quo quum accedat cognitio, apud senes, qui parum somno fruuntur, vini boni veteris parcissimos somnum effici ita, ut symptomata cerebri irritationis aut languoris non appareant: quidni his medicamentis systema quoque nerv. org. ad summam ejus actionem adduci posse credamus?

Haec sufficiant de explicatione causarum remotiorum somni secundum nostram doctrinam, ex qua ad extremum effectus quoque somni explicare contendamus.

CAPUT V.

DE SOMNI SEQUELIS.

Hi in universum tantum salubres esse possunt, quia somnus summa ejus organi functione est, quod unice maximeque spectat ad individui tuitionem et ab animo et a corpore. Itaque ad utramque hominis partem pertinent statimque ex somno vires contentione deperditae recreantur. Corpus et animus somno placido quasi recentia a partu evadunt vitaeque flamma, ut ita dicam, quae modo tenuiter corpus collustravit, aurorae nova luce affulget. Quare amplius dubitari nequeat, quin talis effectus nonnisi a summa et potentissima functione ejus organi proficisci possit, cujus efficacitati vita animalis, quod et est et servatur, omnino debet. Minus evidenter fortasse primo aspectu secunda somni sequela inde eluceat, scil. refectio harmoniae omnium corporis functionum. Sed reputantibus nobis, cerebri actionem, qua quidem placidus vitae incessus atque aequabilis turbetur, somno intermitteri neque aliud quidquam antiquius esse systemati nerv. org. nisi aequabilem periodicum motum: non jam causa illius secundae sequelae obscura erit. Atque sub auspiciis hujus utriusque proximae sequelae tertia quoque cum bona pace exoriri potest, eam dico, qua corporis partium qualitas legitima et quantitas crescit. Hoc optime aegroti, qui in convalescentia multum dormiant totumque infantium genus testantur. Neque dubitari potest, quin inde effectio alicujus actionis systematis nerv. org. cernatur, quae summo illius systematis consilio, integritatis individui servandae, respondeat.

Denique de somni necessitate verba facienda essent, si non per se intelligeretur, illam ex ratione sua polari ad cerebrum dependere essentialiterque individui plane amissum iri, nisi alter polus exstaret, qui illud, ut tamquam ad se ipsum rediret, cogeret.

VITA.
T H E S E S.

- 1) Nulla cyanosis nisi cardiaca.
- 2) Embryo sine cerebro et medulla spinali plantam aequat.
- 3) Causam, quod exacerbatio februm fere semper vespertina vice accedit, in consuetudine organismi sani sub nomine febris vespertinae Hufelandii cognita, positam credo. —
- 4) Legem illam, qua prohibetur, quominus medicus forensis acta ante sectionem perlustret, laudare nequeo. —
- 5) Cephalotripsiam operationem inutilem censeo. —

V. T U R A C

T H E S I S

1) Nulla evanescit nisi cordis.

2) Ambrus sine cerebro et medulla spinali plantam sequitur.

3) Cassari quod exacerbatio febrium fore semper respicit vice accedit, in consuetudine...

4) Legem istam, que prohibetur, quominus medicus forensis acta ante sectionem perit...

5) Capitationem operationem nullam consero.

V I T A.

Natus sum Gotthold Theodor Scholz, anno hujus seculi decimo nono die vicesimo sexto mensis Maji in vico Gaebersdorf prope oppidum Striegau; patre Carolo Godofredo, sacerdote evangelico, et matre Beata e gente Ernst, quam inter beatos ex quinque jamjam abhinc annis morari, intime lugeo. Primis litteris domi imbutus sum a patre carissimo.

Gymnasium dein adii Suidnicense anno 1830, ibique octo per annos litteris studui; auspiciis rectorum illustrissimorum Dr. Schoenborn et Dr. Held. — His annis peractis testimonium maturitatis nactus sum, examine rectore benignissimo et humanissimo Dr. Held superato. Tempore festi paschalis anni 1838 hanc almam universitatem petii, et ab illustrissimo Abegg t. t. Rectore Magnifico civium academicorum numero adscriptus, apud illustrissimum Otto t. t. gratiosi medicorum ordinis spectatissimum Decanum nomen rite professus sum. — Per quatuor annos et sex menses his interfui praelectionibus:

III. Benedict de chirurgia generali et speciali, ophthalmiatrie, fasciis rite applicandis et instrumentis chirurgicis, profunditate sua et amplitudine doctrinae cognita disserentem audivi. Examinatoriis de plurimis chirurg. capitibus, operationibus chirurgicis et ophthalmiatricis in cadaveribus rite instituendis, interfui. In clinico chirurgico dux mihi fuit maxime benevolus per biennium, et quarundam in vivis operationum locum humanissime mihi dedit. Non possum quin grates quas habeo summas huic viro clarissimo agam.

III. Betschler de gynaecologia, arte obstetricia et operationibus obstetricis tam diserte quam explore me docuit. Idem vir in policlinico gynaecologico, quod sub ejus auspiciis floret, dux et praeceptor mihi exstitit benevolentissimus, occasionemque foeminarum et infantum morbos tractandi ac parturientibus auxilium ferendi frequentem mihi dedit. —

III. Braniss de logice et physiologia.

Cel. Burchard cursum operationum obstetriciarum et exercitationes practico-obstetricias mihi exposuit.

III. Nees ab Esenbeck de botanice generali et speciali.

III. Fischer de Chemia universa experimentalis et pharmaceutica.

III. de Glocker de oryctognosi generali et speciali, introductione in studia mineralogiae praemissa. Denique repetitoriis et examinatoriis de mineralogia ut adfuerim, vir humanissimus veniam mihi dedit. —

III. Goepfert de arte formulas medicas concinnandi disserentem audivi; et in excursionibus sic dictis botanicis dux mihi exstitit per duo semestria aestiva.

III. Gravenhorst de zoologia et de introductione in entomologiam.

III. Henschel de encyclopaedia medica, botanica medica et historia medicinae doctissime tractantem audivi.

III. Klose medicinam forenses, politiam medicam elegantissime mihi exposuit, et in examinitorio de therapia speciali atque materia medica privatissime instituto praeceptorem benevolentissimum eum habui. —

III. Otto anatomicum corporis humani, anatomiam comparatam et pathologicam hominis et brutorum, astemologiam et syndesmologiam, historiam foetus, sectiones forenses rite instituendi methodum splendidissime me docuit. Dux mihi fuit gravissimus et in exercitationibus anatomico-practicis per duo semestria hiemalia.

III. Pohl physices hodiernae systema, doctrinam de calore et luce, nec non de electromagnetismo mihi enucleavit.

III. Purkinje physiologiam experimentis egregie illustratam, pathologiam generalem et histologiam magna doctrinae profunditate mihi exposuit. —

III. Remer sen. de therapia generali, de apyrexiiis tam materialibus quam dynamicis egregio atque praecclarissimo, quo semper solet modo verba facientem me audivisse nunquam gloriari desinam. Idem vir praestantissimus per duos annos in clinico medico moderatore mihi exstitit benevolentissimus.

III. **Wendt** morbos e laesa mente oriundos, universam materiam medicam, doctrinam de venenis eorumque antidotis, de febribus et inflammationibus, sicuti de fontibus medicatis Germaniae, consueta sua sagacitate atque disserendi vigore mihi enucleavit.

Praeterea **Cel. Burchard, Expp. DD. Benedict, Koehler, Menschig, Nega, Reymann, Wendt** in exercitationibus clinico-practicis benigne me adjuverunt.

Denique non possum, quin viro humanissimo **J. F. Wolfio** palam gratias referam maximas; qui doctrinam artis musicae tam theoreticae quam practicae pro viribus meis imbecillis summa benevolentia in me transtulit. — Quibus vero omnibus viris Illustrissimis, Celeberrimis, Experientissimis gratias, quas habeo maximas nunc ago; eorumque discipulorum fuisse me semper gloriabor. —

Tentaminibus autem et philosophico et medico, nec non examine rigoroso coram gratioso ordine medicorum superatis, spero, fore, ut dissertatione thesibusque defensis summi medicinae honores in me conferantur. —

DE SOMNO ^{8.}
PRAE CETERIS HUMANO.

DISSERTATIO
INAUGURALIS PHYSIOLOGICA

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE

MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE VIADRINA

PRO SUMMIS

CHIRURGIAE HONORIBUS

CAPESSENDIS

OCTOBRIS MDCCCXLII.

H. L. Q. C.

ALAM DEFENDET

AUCTOR

LD THEODOR SCHOLZ

SILESIUS.

SPARTAM TUEBUNTUR:

LANGER, MED. ET CHIR. D.D.

GROSSER, MED. ET CHIR. CAND.

VRATISLAVIAE

TYPIS BREHMERI ET MINUTHI.